АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

424002, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект 40

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии заявления к производству

и о подготовке дела к судебному разбирательству в судебном заседании

«17» ноября 2021 года                Дело № А38-8716/2020                           г. Йошкар-Ола

Арбитражный суд Республики Марий Эл

в лице судьи Вопиловского Ю.А.

рассмотрел в деле о банкротстве должника гражданина Денисова Михаила Анатоль-

евича (ИНН 120201215570, 18.11.1962 года рождения, место рождения: дер. Высоково

Горномарийского района Марийской АССР, СНИЛС № 109-356-930-71, адрес реги-

страции: Республика Марий Эл, Горномарийский район, с. Кулаково, ул. Центральная,

д. 23)

заявление кредитора сельскохозяйственного потребительского кредитного коопера-

тива «Чебоксары-Согласие» (ИНН 2128056096, ОГРН 1042128016248)

о признании статуса залогового кредитора

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Марий Эл от 17.02.2021 гражданин

Денисов Михаил Анатольевич признан банкротом, в отношении него введена процеду-

ра реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Василь-

ков Сергей Владимирович, о чем 06.03.2021 в газете «Коммерсантъ» опубликовано со-

общение.

Определением Арбитражного суда Республики Марий Эл от 07.09.2021 заявление

конкурсного кредитора, сельскохозяйственного потребительского кредитного коопера-

тива «Чебоксары-Согласие», о включении требований в реестр требований кредиторов

гражданина Денисова Михаила Анатольевича удовлетворено, требования кредитора по

денежным обязательствам в размере 523 766 руб. 98 коп., в том числе основному долгу

в сумме 497 050 руб. 81 коп., процентам за пользование займом в сумме 25 935 руб. 16

коп., неустойке в сумме 781 руб. 01 коп. включены в третью очередь реестра требова-

ний кредиторов.

03.11.2021 конкурсный кредитор, сельскохозяйственный потребительский кре-

дитный кооператив «Чебоксары-Согласие», обратился в Арбитражный суд Республики

Марий Эл с заявлением о признании за ним статуса залогового кредитора, по требова-

ниям, включенным в реестр требований кредиторов должника определением Арбит-

ражного суда Республики Марий Эл от 07.09.2021.

Заявление было подано в арбитражный суд с нарушением требований АПК РФ  о

документах, прилагаемых к заявлению, что явилось процессуальным основанием для

оставления заявления без движения в соответствии со статьей 128 АПК РФ. В установ-

ленный арбитражным судом срок процессуальные нарушения устранены.

При таких обстоятельствах имеется необходимость в совершении действий по

подготовке дела к судебному разбирательству в судебном заседании.

2

Рассмотрение настоящего обособленного спора в деле о банкротстве на основа-

нии распоряжения председателя Арбитражного суда Республики Марий Эл от

10.03.2021 № 6 и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 46 поста-

новления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопро-

сах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве», передано судье Вопиловскому

Ю.А.

Руководствуясь статьей 135 АПК РФ, статьями 100, 138, 213.24 ФЗ «О несостоя-

тельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить судебное заседание с надлежащим извещением сторон на «21» де-

кабря 2021 года, в 13 час. 40 мин. в здании Арбитражного суда Республики Марий Эл,

расположенного по адресу: г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект 40, судебный зал № 3

(каб. 301).

Информацию о движении дела и о возможном объявлении перерыва в судебном

заседании следует получать в Арбитражном суде Республики Марий Эл. Телефоны:

канцелярия 69-33-42, факс 56-58-48, помощник судьи 69-33-72, секретарь судебного

заседания 69-33-73. Официальный сайт Арбитражного суда Республики Марий Эл в

сети Интернет: www.mari-el.arbitr.ru.

Лица, участвующие в деле, после получения настоящего определения самостоя-

тельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с использо-

ванием любых источников такой информации и любых средств связи. Лица, участвую-

щие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непри-

нятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает информа-

цией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе

(часть 6 статьи 121 АПК РФ).

2. Разъяснить участникам дела, что после принятия заявления каждый из них при-

обретает процессуальные права и исполняет процессуальные обязанности, установлен-

ные статьей 41 и иными положениями АПК РФ и ФЗ «О несостоятельности (банкрот-

стве)». Лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться принадлежа-

щими им процессуальными правами.

3. Арбитражный суд предлагает кредитору в срок до 17.12.2021 рассмотреть об

обращении с мотивированным ходатайством о восстановлении срока на предъявление

требований к должнику (при наличии уважительных причин пропуска срока).

4. Арбитражный суд предлагает должнику и финансовому управляющему в

срок до 17.12.2021:

а) выполнить установленную статьей 131 АПК РФ процессуальную обязанность

по представлению в арбитражный суд и лицам, участвующим в деле, отзыва на заявле-

ние с указанием возражений относительно предъявленных требований по каждому до-

воду, содержащемуся в заявлении, со ссылкой на законы и иные нормативные право-

вые акты, а также на доказательства, обосновывающие возражения. В отзыве должны

быть указаны номера телефонов, факсов, адреса электронной почты и иные сведения,

необходимые для правильного и своевременного рассмотрения дела;

б) представить доказательства наличия/отсутствия у должника предмета залога;

в) финансовому управляющему представить:

- публикацию в ЕФРСБ уведомления о получении заявления кредитора.

http://www.mari-el.arbitr.ru/

3

5. Предложить лицам, участвующим в деле, явиться в судебное заседание или

обеспечить явку в судебное заседание уполномоченных представителей. Полномочия

представителей, явившихся в судебное заседание, подлежат специальной проверке ар-

битражным судом по правилам статьи 63 АПК РФ. В случае непредставления лицом,

участвующим в деле, его представителем необходимых документов в подтверждение

полномочий или представления документов, не соответствующих требованиям, уста-

новленным АПК РФ, арбитражный суд отказывает в признании полномочий соответ-

ствующего лица и не допускает его к участию в деле.

6. Заявления, ходатайства, отзывы и иные документы могут быть представлены в

арбитражный суд посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте

Арбитражного суда РМЭ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

http://www.mari-el.arbitr.ru (информационный ресурс «Мой арбитр» http://my.arbitr.ru).

7. Все дополнительные документы необходимо представлять в установленный

срок, с указанием номера дела, даты и времени судебного заседания для последую-

щего размещения их отсканированных копий в информационной системе «Картотека

арбитражных дел».

8. Разместить настоящее определение на официальном сайте Арбитражного суда

Республики Марий Эл в сети Интернет и направить его копии участвующим в деле ли-

цам заказным письмом с уведомлением о вручении или вручить его под расписку упол-

номоченным представителям.

Определение обжалованию не подлежит.

Судья                                                                                                         Ю.А. Вопиловский